
費用の９割分
の支払い

６５歳以上の者 ４０歳から６４歳までの者

保険料

原則年金からの天引き

全国プール

国民健康保険 ・

健康保険組合など
１割負担

サービス利用

加 入 者 （被保険者）

市 町 村 （保険者）

１９％ ３１％

税 金

保険料

国 都道府県 市町村

２５％ １２．５％※ １２．５％

財政安定化基金

（平成18－20年度）

○在宅サービス
・訪問介護、通所介護 など

○施設サービス
・特別養護老人ホーム、老人保健施設など

○地域密着型サービス
・認知症対応型共同生活介護、小規模多機能型居
宅介護など

○介護予防サービス
・介護予防訪問介護、介護予防通所介護など

○地域密着型介護予防サービス
・介護予防認知症対応型共同生活介護など

介護保険制度の概要

全国平均１人あたり
約４，０９０円／月

（２，６１７万人） （４，２８５万人）

（注）６５歳以上の者（第１号被保険者）及び４０歳から６４歳までの者（第２号被保険者）の数は、平成１８年度の見込数。

※施設等
給付の場
合は、
国２０％、
都道府県
１７．５％

※

付属資料１３



サ ー ビ ス 利 用 の 手 続 き

利

用

者

市

町

村

の

窓

口

認
定
調
査

医
師
の
意
見
書

要

介

護

認

定

医
師
、
看
護
職
員
、
福
祉
関
係
者
な
ど
に
よ
る

寝たきりや痴呆で
介護サービスが必要な方

要支援１
要支援２

非該当

要介護状態となるおそれがあり
日常生活に支援が必要な方

○施設サービス
・特別養護老人ホーム
・介護老人保健施設
・介護療養型医療施設

○在宅サービス
・ホームヘルプサービス
・訪問看護
・デイサービス
・短期入所サービス
・福祉用具貸与

など

介
護
サ
ー
ビ
ス
の
利
用
計
画

○市町村の実情に応じたサービス
（介護保険外の事業）

・配食サービス
・軽い日常生活支援

買い物、布団干し、草取りなどの
簡単な日常生活の支援

など

要介護５

要介護１

～

（
ケ
ア
プ
ラ
ン
）



○○ 要介護認定を受けた人数の推移要介護認定を受けた人数の推移

6565歳以上の被保険者数は、歳以上の被保険者数は、６６年年８８ヶ月で約ヶ月で約４８２４８２万人（万人（２２２２％）増加％）増加

要介護認定を受けた者は、要介護認定を受けた者は、６６年年８８ヶ月で約ヶ月で約２２２２２２万人（万人（１０２１０２％）増加％）増加

○○ 被保険者数の推移被保険者数の推移

（出典：介護保険事業状況報告）（出典：介護保険事業状況報告）

（出典：介護保険事業状況報告）（出典：介護保険事業状況報告）

被保険者数・要介護認定者数の推移被保険者数・要介護認定者数の推移

４４０４４０万人万人４３５４３５万人万人２１８万人２１８万人認定者数認定者数

平成平成1818年年1212月月
末末

平成平成1818年４月末年４月末平成平成1212年４月末年４月末

２，６４８２，６４８万人万人２，５９４２，５９４万人万人２，１６５万人２，１６５万人被保険者数被保険者数

平成平成1818年年1212月末月末平成平成1818年４月末年４月末平成平成1212年４月末年４月末
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４４０万人（１０２％増）２１８万人要介護認定者数

２，６４８万人（２２％増）２，１６５万人第１号被保険者数

Ｈ１８年１２月末Ｈ１２年４月末

○ サービスの利用者は、制度発足時の約2.4倍に増加している。
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Ｈ１２年４月末 Ｈ１８年１２月末

第１号被保険者数

施設サービス

在宅サービス ２５７万人（１６５％増）９７万人

８１万人 （５６％増）５２万人

３５４万人（１３８％増）１４９万人利用者数

Ｈ１８年１０月Ｈ１２年４月

要介護認定者数

Ｈ１８年１０月Ｈ１２年４月

１４９万人

３５４万人（１３８％増）

在宅サービス利用者数

施設サービス
利用者数

２１８万人

４４０万人

（１０２％
増）

２１６５万人

２６４８万人

（２２％増）

【第１号被保険者数(65歳以上の被保険者)と
要介護認定者数の推移】

２５７万人

（１６５％増）

９７万人

５２万人

８１万人

（５６％増）

【サービスの利用者数の推移】

サービス利用者数の推移

１６万人
地域密着型サー
ビス利用者数



674

59
445

423
655

170

1332
1387 998

614
651 724

527
560 621

497
525 538

465
465 485

291 320 398
601505 45

551
709

891
1070

1252
394

571

641

595

490
317

394

358

431

492

339

365

394

424

479

290

341

381

414

455

要支援 要支援１ 要支援２ 経過的 要介護１ 要介護２

要介護３ 要介護４ 要介護５

（単位：千人）（単位：千人）

要介護度別認定者数の推移要介護度別認定者数の推移

H12.4末 H13.4末 H14.4末 H15.4末 H16.4末 H17.4末 H18.4末 H18.12末

１

２要
支
援

経過的

要介護
１４２％

１

８４％２

９６％３

５９％４

６７％５

要
介
護

１０２％計

（出典：介護保険事業状況報告（出典：介護保険事業状況報告 他）他）

２１８２

２５８２

３０２９

３４８４

３８７４

４１０８

４３４８ ４４０４

要介護１・要支援の伸び
が大きい


